Renunțarea la tactica politică pasivistă și adoptarea după 1905 a activismului

politic a facilitat apariția presei românești făgărășene. Din inițiativa unor animatori ai

vieții politice și culturale, precum intelectualii avocat Ioan Șenchea, avocat Liviu

Pandrea, avocat Dănilă Vasu sau Ioan Dejenaru, la 4/17 ianuarie 1907 lua ființă foaia

săptamânală Țara Oltului, sub redacția învățătorului Ioan Berescu, la Tipografia

Constantin Pop din Făgăraș.

Aceeași tipografie a editat între anii 1909-1916 săptămânalul Olteanul și

Foaia Specială Culturală și Economică. Cele trei publicații, în relativ scurta lor